
KAPITOLA 1
Úvod do ASP.NET

Když ve společnosti Microsoft vytvářeli .NET, nesnili pouze o budoucnosti – na srdci jim také ležely různé 
neduhy a omezení současné generace technologií webového vývoje. Než začneme pracovat s ASP.NET 2.0, 
neuškodí, když se trochu poohlédneme zpět, a budeme se chvilku těmto problémům věnovat. Pak lépe po-
chopíte, jaké nabízí .NET možnosti.

V této kapitole probereme historickou cestu, kterou urazil webový výzkum, a která nás dovede až k ASP.NET. 
Prolétneme tryskem okolo nejvýznamnějších rysů .NET a zběžně se seznámíme s klíčovými změnami, které 
přicházejí s  ASP.NET 2.0. Jestliže s ASP.NET začínáte, pomůže vám tato kapitola, abyste se rychle dostali do 
obrazu. Jste-li však příležitostným vývojářem v .NET, máte dvě možnosti. Tou první je, že si kapitolu přečtete, 
abyste bryskně získali přehled o tom, jak to s ním vypadá dnes. Druhá možnost je taková, že rovnou přejdete 
k oddílu "ASP.NET 2.0 – příběh pokračuje", abyste se seznámili s tím, co má ve svém arzenálu ASP.NET 2.0.

 Evoluce webového vývoje
První  přenos dat přes HTTP ( Hypertext Transfer Protocol) uskutečnil  Tim Berners-Lee už před více než 
deseti lety. Od té doby prodělalo HTTP exponenciální růst popularity, prolomilo hranice malé skupiny vizi-
onářů počítačové vědy, a pronikl jak do soukromého sektoru, tak i do byznysu. Dnes je to téměř slovo patřící 
do běžného hovorového jazyka.

Když bylo HTTP zřízeno poprvé, bylo pro vývojáře nelehkou výzvou navrhovat aplikace, které se uměly  
vyhledat a vzájemně spolu komunikovat. Aby mohli vývojáři takové výzvě úspěšně čelit, byly pro ně vytvoře-
ny různé standardy, jako  HTML (Hypertext Markup Language) nebo  XML (Extensible Markup Language). 
HTML definovalo prostý jazyk, s jehož pomocí je možné popsat, jak zobrazit komplikované dokumenty na 
prakticky jakékoliv počítačové platformě. XML zase vytvořilo sadu pravidel pro vytváření formátů dat neut-
rálních vzhledem k platformám, s jejíž pomocí si pak mohou rozličné aplikace vyměňovat informace. Stan-
dardy garantovaly, že web mohl od té doby využívat kdokoliv, odkudkoliv, a s jakýmkoliv typem počítačového 
systému. 

Souběžně s tím výrobci softwaru čelili svým vlastním výzvám. Potřebovali vyvinout nejenom takové jazyky 
a programovací nástroje, které by uměly komunikovat s webem, ale také celý pracovní rámec, které by vývo-
jářům umožnil navrhovat nejenom architekturu aplikací, ale také je vyvíjet a rozšiřovat – a to, pokud možno, 
co nejsnadnějším způsobem. Přední výrobci softwaru, IBM, Sun Microsystems či Microsoft, spěchali, aby 
vzniklou potřebu uspokojili hromadou nových produktů.



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET32

ASP.NET 1.0 otevřel novou kapitolu ve stále probíhajícím závodě ve zbrojení. Společnost Microsoft s techno-
logií .NET vytvořila integrovanou skupinu komponent, která kombinuje budování částí pro web (značkovací 
jazyky a HTTP) s osvědčenou metodologií orientovanou na objekty.

 Vývojový svět před příchodem ASP.NET
Starší technologie určené pro webové aplikace založené na serveru se spoléhaly na skriptovací jazyky, nebo na 
proprietární konvence značkování. Většina modelů pro webový vývoj poskytovala jen nemotorné háky, s je-
jichž pomocí jste mohli spouštět aplikace nebo nechat běžet komponenty na serveru. Neposkytovaly moderní 
a  integrovaný  pracovní rámec ( framework) pro webové programování. 

Obecně se dá říci, že většina pracovních rámců pro webový vývoj, které byly vytvořeny před ASP.NET, spadá 
do jedné ze dvou kategorií:

• Skripty, které interpretuje nějaký zdroj na serveru.

• Oddělené, malinkaté aplikace, které se vykonávají voláním na straně serveru.

 Klasické ASP (Active Server Pages, verze ASP, která je předchůdcem ASP.NET) a ColdFusion patří do první 
kategorie. Vy, jakožto vývojář, máte za úkol vytvořit soubor se skriptem, který obsahuje vložený kód. Soubor 
skriptu prozkoumá jiná komponenta, která střídá zpracování běžného HTML kódu a vykonávání vašeho vlo-
ženého kódu. Jestliže jste už někdy vytvářeli aplikace ASP, bezpochyby je vám známo, že skriptované aplikace 
se vykonávají mnohem menší rychlostí, než aplikace zkompilované. Skriptované platformy mimo to podpo-
rují vznik dodatečných problémů – chybí například možnost řídit nastavení bezpečnosti nebo se neefektivně 
využívají systémové zdroje.

Druhý přístup, který ve značné míře využívá  Perl přes  CGI (Common Gateway Interface), přináší zase úplně 
odlišnou sadu problémů. V těchto pracovních rámcích spouští webový server oddělenou aplikaci, která má 
za úkol zpracovat  požadavek klienta. Aplikace vykonává svůj kód a dynamicky vytváří HTML, který se má 
poté odeslat zpět klientovi. Přestože se aplikace tohoto druhu vykonávají rychleji než jejich skriptované pro-
tějšky, vykazují tendenci spotřebovávat mnohem více paměti. Klíčovým problémem je to, že  webový server 
musí vytvořit oddělenou instanci aplikace pro každý požadavek klienta. Takový model způsobuje, že aplikace 
jsou mnohem méně škálovatelné (scalable) v prostředích s velkým počtem simultánních uživatelů – zejména 
tehdy, pokud neprogramujete velmi pečlivě. Tento druh aplikací se dost obtížně píše, dost obtížně ladí, a navíc 
není snadné je integrovat s jinými komponentami. 

ASP.NET znamená mnohem víc než prostou evoluci jednoho či druhého typu aplikace. Boří stávající trend 
a přichází s kompletně novým vývojovým modelem. Hlavní rozdíl je v tom, že ASP.NET je do hloubky in-
tegrováno se svým podkladovým pracovním rámcem. ASP.NET není nějaké rozšíření či modifikace .NET 
Frameworku s elastickými háky napojenými do funkcionality, kterou poskytuje. Je to zcela jinak. ASP.NET je 
částí .NET Frameworku, kterou spravuje runtime .NET. Technologie ASP.NET v podstatě odstraňuje dělící 
čáru mezi vývojem aplikací a webovým vývojem, protože rozšiřuje nástroje a technologie, které si výhradně 
používali vývojáři desktopových aplikací, do světa webového vývoje. 

Co je špatného na klasickém ASP?
Jestliže jste doposud programovali s klasickým ASP, možná se divíte, proč bylo Microsoftem v ASP.NET změ-
něno úplně všechno. Naučit se úplně nový  pracovní rámec, to rozhodně není dětská slavnost, zvláště tehdy, 
když .NET přichází s hromadou nových pojmů a nabízí některé části, jejichž zvládnutí může být dosti zapek-
litou záležitostí.



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 33

Všeobecně se dá říci, že klasické ASP je solidním  nástrojem pro vývoj webových aplikací s využitím technolo-
gií Microsoftu. Ovšem, podobně jako je tomu u většiny vývojových modelů, ASP sice některé problémy řeší, 
nicméně také přináší několik nových problémů. V následujících částech si tyto problémy stručně popíšeme. 

Kód, co se táhne jako špagety

Pokud jste někdy vytvářeli aplikace s ASP, pravděpodobně jste se setkali s dlouhými stránkami, které obsahují 
směs skriptu realizovaného na straně serveru a HTML. Podívejte se na ukázku. Kód v ní uvedený naplňuje 
rozevírací seznam (ovládací HTML prvek) výsledky získanými databázovým dotazem:

<%

  Set dbConn = Server.CreateObject("ADODB.Connection")

  Set rs = Server.CreateObject("ADODB.Recordset")

  dbConn.Open connectionString

%>

<select name="cboAuthors">

  <%

    rs.Open "SELECT * FROM Authors", dbConn, 3, 3

    Do While Not rs.EOF

  %>

  <option value="<%=rs("au_id")%>"><%=rs("au_lname") & ", " & _

    rs("au_fname")%></option>

  <%

    rs.MoveNext

    Loop

  %>

</select>

V této ukázce je zapotřebí celých 16 řádků kódu na to, aby se vygeneroval jediný  ovládací HTML prvek. To 
není zrovna působivé. Horší ale je, že takový styl psaní kódu má negativní  dopad na  výkon aplikace, protože 
se dohromady míchá HTML a skript. Až bude tuhle stránku zpracovávat  ISAPI (Internet Server Application 
Programming Interface) ASP, což je rozšíření, které běží na webovém serveru, bude se muset skriptovací 
engine několikrát zapínat a vypínat, a přitom se jedná o zpracování jednoho jediného  požadavku. Zvyšuje se 
tím doba nutná na zpracování celé stránky a její odeslání klientovi.

Dále, webové stránky, které jsou napsané pomocí tohoto stylu, mohou snadno a rychle nabobtnat do nezvla-
datelných délek. A přidáte-li do celé skládačky ještě vaše vlastní komponenty COM, které budete potřebovat 
na zprovoznění funkcionalit, které ASP poskytnout neumí, stane se noční můra ohledně  údržby takových 
stránek ještě tíživější. Závěr je jasný. Bez ohledu na to, jaký přístup zvolíte, kód ASP vykazuje tendenci, že se 
postupně stane odpudivým, nadměrně dlouhým, a neuvěřitelně obtížně laditelným – pokud ovšem dokážete 
nějaké ladění ASP ve vašem prostředí vůbec zprovoznit.

V ASP.NET takové problémy neexistují. Webové stránky se píší s ohledem na tradiční objektově orientované 
pojmy, a obsahují takové ovládací prvky, že s nimi pracujete velmi obdobným způsobem jako v případě desk-
topových aplikací. To znamená, že nemusíte dělat směs z HTML značek a přímého (inline) kódu. Pokud při-
jmete při vytváření stránek ASP.NET přístup, kdy se používá  kód v pozadí (code-behind), bude kód opravdu 
oddělen od prezentace, což zjednoduší údržbu kódu a umožní oddělit design webové stránky od obtížné 
práce spojené s vytvořením kódu pro webové stránky.



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET34

 Skriptovací jazyky

V době, kdy bylo vytvořeno, vypadalo ASP jako perfektní řešení pro desktopové vývojáře, kteří se přesouvali 
do světa webu. Místo toho, aby se museli učit nějaký úplně nový jazyk, nebo novou metodologii, jim ASP 
umožnilo, aby použili jim důvěrně známé jazyky, jako  VBScript, na programovací platformě založené na 
serveru. Protože se už tehdy jako podkladová kostra používal populární programovací model  COM ( Com-
ponent Object Model), skriptovací jazyky fungovaly i jako pohodlný dopravní prostředek pro přístup ke 
komponentám a prostředkům serveru. Ale i když bylo ASP snadno pochopitelné pro vývojáře, kteří dovedně 
ovládali skriptovací jazyky, jako je VBScript, tahle důvěrná známost nebyla získána zadarmo. Protože ASP 
bylo založeno na starších technologiích, které byly původně navrženy pro použití u klientů, nemohly stejně 
dobře fungovat v novém prostředí webového vývoje.

Výkon nebyl jediným problémem. Každý objekt nebo proměnná, které byly použity v klasickém skriptu ASP, 
se vytvářely jako  datový  typ variant. Většina programátorů Visual Basicu velmi dobře ví, že datové typy vari-
ant jsou velmi vágně typované. Požadují větší množství paměti a jsou pozdě vázány (late-bound) – výsledkem 
je  nižší výkon. Kompilátor a  vývojové nástroje navíc nemohly tyto datové typy identifikovat v době genero-
vání designu. To způsobilo, že bylo téměř nemožné vytvořit opravdu  integrované vývojové prostředí (IDE, 
integrated development environment), které by poskytlo programátorům ASP cokoliv podobného, jako jsou 
třeba vyspělé  ladicí prostředky,  IntelliSense, nebo  kontroly chyb, což jsou věci běžné ve Visual Basicu a Visual 
C++. Bez ladicích nástrojů na odpovídající úrovni se programátoři ASP dostávali do těžkých stresů, když měli 
napravovat chyby, které vznikaly v jejich skriptech.

ASP.NET všechny takové problémy obchází velkým obloukem. Pro začátek stačí říct, že se stránky a webové 
služby ASP.NET vykonávají uvnitř  CLR ( common language runtime), takže mohou být napsány v jakémkoliv 
jazyku, pro který existuje kompilátor, který funguje v souladu s požadavky CLR. Už nejste omezeni pouze na 
VBScript nebo JavaScript – můžete používat i moderní objektově orientované jazyky, jako jsou Visual Basic 
a C#.

Je také důležité připomenout, že stránky ASP.NET se neinterpretují, ale kompilují do tzv. assembly, což je 
termín .NET pro jakoukoliv jednotku zkompilovaného kódu). Jedná se o jeden z nejvýznamnějších zobecňu-
jících příspěvků do webového vývojového modelu Microsoftu. To, co se skutečně děje za scénou, je opravdu 
revoluční. I když třeba vytvoříte svůj kód v Poznámkovém bloku a zkopírujete ho přímo do nějakého virtu-
álního adresáře na webovém serveru, aplikace se dynamicky zkompiluje, jakmile k ní přistoupí nějaký klient, 
a její kopie se uloží do cache pro potřeby budoucích požadavků. Jestliže se po ukončení kompilačního procesu 
kterýkoliv ze souborů změní, aplikace se automaticky překompiluje, jakmile ji bude nějaký klient vyžadovat. 

Smrt COM

Přestože Microsoft hlásá věčnou podporu pro COM, což je technologie, která tvoří základ operačního systé-
mu Windows a téměř každé aplikace, která pod ním běží, je zřejmé, že .NET je pro moderní vývoj počátkem 
nové cesty. Budoucí verze operačního systému Windows (včetně nepolapitelného Longhornu) budou do já-
dra operačního systému stále více integrovat .NET Framework, což z něho učiní prvotřídní jazyk pro veškerý 
vývoj aplikací. A tak, jak budou aplikace COM postupně ztrácet na popularitě a převádět se do .NET, klasické 
ASP se časem stane pouhou vzpomínkou na minulost. Přestože .NET zahrnuje robustní podporu součinnosti 
s COM, faktem zůstává, že pro klasické aplikace ASP už není ve světě .NET místo. 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 35

 ASP.NET 1.0
Vývojáři Microsoftu popsali ASP.NET jako svou šanci "odeslat příkaz pro zformátování systému", a začít ze 
zcela novým a modernějším vývojovým modelem. Tradiční pojmy týkající se vytváření webových aplikací 
však ve světě .NET stále platí. Každá webová aplikace se skládá z webových stránek. Můžete zpracovávat 
bohatě vybavené HTML, používat JavaScript, vytvářet  komponenty, do nichž zapouzdříte programovací lo-
giku, nebo přizpůsobovat a vylaďovat své aplikace za pomoci různých konfiguračních voleb. V pozadí však 
ASP.NET pracuje zcela odlišně než tradiční skriptovací technologie, mezi které patří klasické ASP nebo PHP. 
ASP.NET je také mnohem více ambicióznější než JSP (JavaServer Pages).

ASP.NET se v porovnání s dřívějšími vývojovými platformami odlišuje v těchto věcech:

• ASP.NET nabízí úplný,  objektově orientovaný  programovací model, který obsahuje architekturu 
řízenou událostmi, založenou na ovládacích prvcích, což podporuje zapouzdřování kódu a jeho 
opětovné využívání.

• ASP.NET dává možnost psát kód v kterémkoliv z podporovaných jazyků.NET (mezi ně patří Visual 
Basic, C#, J# a mnoho dalších jazyků, které mají kompilátory od jiných výrobců).

• ASP.NET slouží také jako platforma pro budování webových služeb, což jsou opětovně využitelné 
jednotky kódu, které mohou volat jiné aplikace přes platformy a hranice dané počítači. Webová 
služba se dá použít prakticky na cokoliv – od zpřístupnění  desktopové aplikace na webu až třeba po 
 sdílení dat s klientem Javy běžícím pod Unixem.

• ASP.NET je vše podřízeno vysokému výkonu. Stránky ASP.NET a komponenty se kompilují na 
požádání, a tudíž se neinterpretují pokaždé, když se použijí. ASP.NET také obsahuje vyladěný model 
pro přístup k datům a flexibilní ukládání dat do cache, aby bylo možné ještě více zvyšovat výkon 
v případě potřeby.

Tohle je pouze několik ze základních rysů, mezi které dále patří rozšířená správa stavu (state management), 
praktické vázání dat, dynamická tvorba grafiky nebo robustní model bezpečnosti. S jednotlivými zdokonale-
ními se podrobně seznámíte v knize a zjistíte, jak do celého obrázku zapadá ASP.NET 2.0.

Sedm důležitých faktů o ASP.NET
Jestliže s ASP.NET začínáte (nebo si prostě chcete osvěžit nějaké základy), budou pro vás následující oddíly 
zajímavé. Uvádí se v nich sedm nejdůležitějších faktů o .NET.

Fakt 1: ASP.NET je integrováno s .NET Frameworkem
 .NET Framework je rozčleněn do kolekce funkčních částí, zahrnující více než 7000 typů (termín .NET pro 
třídy, struktury, rozhraní a další klíčové programovací ingredience). Než se můžete pustit do programování 
jakéhokoliv druhu aplikace .NET, je potřeba, abyste měli základní informace o těchto částech – a abyste chá-
pali, proč jsou věci uspořádány tak, jak uspořádány jsou.

Obrovská kolekce funkcionality, kterou poskytuje .NET Framework, je zorganizována tak, že klasičtí pro-
gramátoři Windows to budou považovat za šťastný krok vpřed. Každá z těch tisíců tříd v .NET Frameworku 
je seskupena do logického, hierarchického kontejneru, který se nazývá jako jmenný prostor (namespace). 
Různé jmenné prostory poskytují různé schopnosti. Když se to vezme všechno dohromady, tak jmenné pro-
story .NET nabízejí funkcionalitu téměř jakéhokoliv aspektu distribuovaného vývoje, od front zpráv (message 
queuing) až po otázky bezpečnosti. Této obrovské skupině nástrojů se říká knihovna tříd (class library).



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET36

Je zajímavé, že třídy .NET Frameworku používáte v ASP.NET stejně, jako v jakémkoliv jiném druhu aplikace 
.NET (mezi které patří různé aplikace Windows, služby Windows, utility pro příkazový řádek atd.). Jinak ře-
čeno – .NET dává webovým vývojářům stejné nástroje, jaké dává vývojářům bohatě vybavených klientských 
aplikací.

Jestliže jste už něco s ASP.NET 1.x naprogramovali, zjistíte, že stejná sada tříd je k dispozici i v ASP.NET 2.0. 
Rozdíl je v tom, že ASP.NET 2.0 přidává do připraveného koktejlu ještě další třídy; mnohé z nich jsou ve zcela 
nových jmenných prostorech, které jsou určené pro  speciální činnosti, kam například patří  konfigurace,  mo-
nitorování zdravotního stavu (health monitoring) nebo  personalizace.

TIP Jedním z nejlepších zdrojů, v němž se dozvíte o všech nových zákoutích .NET Frameworku, je jeho  refe-
renční příručka knihovny tříd (.NET Framework class library reference), která je součástí referenční knihovny MSDN 
Help. Máte-li nainstalované Visual Studio 2005, dostanete se do knihovny MSDN Help tak, že zvolíte Start > Progra-
my > Microsoft Visual Studio 2005 > Microsoft Visual Studio 2005 Documentation (přesný text prvků menu závisí 
na vaší konkrétní verzi Visual Studia). Jakmile jednou nápovědu načtete, referenční informace o třídách naleznete 
uspořádané podle jmenných prostorů pod uzlem .NET Development > .NET Framework SDK > Class Library Refe-
rence.

Fakt 2: ASP.NET se neinterpretuje, ale kompiluje
Jedním z hlavních důvodů degradace výkonu ve skriptech ASP je to, že se v kódu webových stránek ASP 
používají interpretované skriptovací jazyky. To znamená, že když se aplikace vykonává, musí skriptovací hos-
titel na serveru interpretovat kód a přeložit jej do strojového kódu nižší úrovně, pěkně řádek po řádku. Tento 
proces je, jak každý ví, velmi pomalý.

POZNÁMKA V tomto případě je reputace o něco horší než skutečnost. Interpretovaný kód je nepochybně 
pomalejší než zkompilovaný kód, ale rozdíl ve výkonu není až tak signifikantní, aby to způsobovalo, že byste s ASP 
nemohli vytvářet profesionální weby. Stejná omezení, která v tomto ohledu ovlivňují ASP, ovlivňují i aplikace Javy, 
protože Java je také interpretovaný jazyk, který se nikdy nekompiluje. Je to jeden z dramatických rozdílů mezi 
Javou a jazyky, které budete používat při práci s ASP.NET.

Aplikace ASP.NET se kompilují vždy – a skutečně, je nemožné spouštět kód C#  nebo VB.NET, aniž by se 
předtím nejprve nezkompiloval.

Aplikace ASP.NET procházejí dvěma  kompilačními etapami. V první etapě se kód C#, který jste napsali, 
zkompiluje do přechodného jazyka, který se nazývá jako Microsoft Intermediate Language (MSIL), nebo pro-
stě jen IL. Tento první krok je fundamentální příčinou toho, že v .NET je možné používat různé programovací 
jazyky. Všechny jazyky .NET (včetně C#, Visual Basicu, a mnoha dalších) se totiž zkompilují do virtuálně 
identického kódu IL. První kompilační krok může nastat automaticky, když se stránka poprvé požaduje, nebo 
se může vykonat předem (to je proces, kterému se říká předběžná kompilace, precompiling). Zkompilované-
mu souboru s kódem IL se říká assembly.

 Druhá  úroveň kompilace nastává těsně předtím, než se stránka skutečně vykoná. V tomto okamžiku se kód IL 
zkompiluje do nativního nízkoúrovňového strojového kódu. Tato etapa se nazývá jako kompilace just-in-time 
(JIT) a probíhá stejně pro všechny aplikace .NET (včetně například aplikací Windows). Oba kroky kompilač-
ního procesu vidíte na obrázku 1-1.



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 37

 Kompilace .NET je rozdělena do dvou kroků proto, aby se vývojářům mohlo nabídnout co největší pohodlí 
a co nejlepší přenositelnost. Předtím, než může kompilátor vytvořit nízkoúrovňový strojový kód, potřebuje 
znát typ operačního systému a hardwarovou platformu, kde bude aplikace běžet (například 32bitový nebo 
64bitový operační systém Windows). Když máte dvě kompilační etapy, můžete vytvořit zkompilovanou  as-
sembly s kódem .NET, kterou je možné distribuovat na více než jednu platformu.

Kód ve VB.NET Kód v C#
Kód v jiném

jazyku .NET

Kompilátor VB .NET Kompilátor C# Adekvátní kompilátor

Kód v C#

Spoleèný runtime jazyk

(Common Language Runtime)

Kompilátor JIT

(Just-in-time)

Nativní strojový

kód

Vykonání kódu

Obrázek 1-1. Kompilace webové stránky ASP.NET.

POZNÁMKA Brzy přijde den, kdy tento model možná pomůže profesionálním programátorům v rozšiřová-
ní aplikací na operační systémy, které nejsou od Microsoftu, jako je třeba Linux. Tento ambiciózní cíl sice doposud 
nebyl uskutečněn, ale pokud byste si rádi vyzkoušeli první verzi .NET pro platformu Linux (s vývojovou implemen-
tací ASP.NET), navštivte http://www.go-mono.com a stáhněte si nejnovější verzi tohoto softwaru pocházejí-
cího od komunity open-source.

 Kompilace JIT by samozřejmě nebyla tak užitečná, kdyby se musela provádět pokaždé, když nějaký uživatel 
požádá o zobrazení nějaké webové stránky. Aplikace ASP.NET se naštěstí nemusejí kompilovat pokaždé, když 
vznikne nějaký požadavek na webovou stránku či webovou službu. Kód IL se vytvoří pouze jednou, a pak 
už se generuje jen tehdy, když dojde k modifikaci zdroje. Obdobně se uchovávají i kopie souborů s nativním 



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET38

strojovým kódem, a sice v systémovém adresáři, jehož cesta typicky vypadá jako c:\[WinDir]\Microsoft.NET\
Framework\[Verze]\Temporary ASP.NET Files, kde [WinDir] zastupuje adresář Windows a [Verze] zastupuje 
číslo aktuálně nainstalované verze .NET Frameworku.

POZNÁMKA Přestože jsou  počítačové  testy výkonnosti hodně kontroverzní, zajímavé porovnání Javy 
a ASP.NET najdete na http://gotdotnet.com/team/compare. Mějte ale na paměti, že skutečné nesnáze 
omezující výkon se obvykle vztahují ke konkrétním "úzkým hrdlům" systému, jakými jsou například rychlost pří-
stupu na disk, využívání CPU, rychlost síťového připojení atd. V mnoha testech výkonnosti vykazuje ASP.NET lepší 
výsledky než jiná řešení, protože podporuje ty schopnosti platforem, které mají vliv na výkon, například ukládání 
dat do cache. Není to následek nárůstu rychlosti způsobeného tím, že je kód zkompilovaný.

Přestože v ASP.NET 2.0 zůstává kompilační model v podstatě stejný, jedna důležitá změna tu je. Vývojářský 
nástroj (Visual Studio) už kód nekompiluje. Webové stránky a služby se kompilují až tehdy, když je poprvé 
spustíte, což má pozitivní dopad na proces ladění. Abyste se vyhnuli zbytečné zátěži s první kompilací, když 
rozmisťujete finální aplikaci (a zabránili jiným lidem šťourat se ve vašem kódu), můžete využít novou schop-
nost předběžné kompilace (precompilation), která se blíže vysvětluje v kapitole 18.

Fakt 3: ASP.NET je vícejazyčné
I když při vývoji svých aplikací patrně dáváte přednost jednomu z jazyků před ostatními, tahle volba neurču-
je, co budete všechno schopni udělat ve vašich webových aplikacích. Je to proto, že ať už použijete kterýkoliv 
jazyk, kód se vždy zkompiluje do IL.

IL je odrazovým můstkem každé řízené aplikace. ( Řízená aplikace, managed application, je jakákoliv aplikace, 
která byla napsána pro .NET a vykonává se uvnitř řízeného prostředí CLR.) V jistém smyslu je jazykem .NET 
právě IL. Je to jediný jazyk, kterému CLR rozumí.

Abyste IL snadněji pochopili, ukažme si jednoduchý příklad. Podívejme se na jednu funkci, která byla napsa-
ná v jazyku C#:

namespace HelloWorld

{

  public class TestClass

  {

    private static void Main(string[] args)

    {

      Console.WriteLine("Hello World");

    }

  }

}

Kód předvádí nejjednodušší aplikaci, jakou lze v .NET napsat – je to jednoduchá utilita pro příkazový řádek, 
která zobrazí v okně konzole jedinou, předem stanovenou, zprávu.

Nyní se podívejme na tento kód z jiné perspektivy. Tady máte odpovídající kód IL:

.method public static void Main() cil managed

{

  .entrypoint



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 39

  .custom instance void [mscorlib]System.STAThreadAttribute::.ctor() =

  ( 01 00 00 00 )

  // Code size 14 (0xe)

  .maxstack 8

  IL_0000: nop

  IL_0001:    ldstr "Hello World"

  IL_0006:    call void [mscorlib]System.Console::WriteLine(string)

  IL_000b: nop

  IL_000c: nop

  IL_000d: ret

} // konec metody Module1::Main

K IL kódu jakékoliv zkompilované aplikace .NET se dostanete velmi snadno. Spustíte prostě Disas-
sembler IL, který se nainstaluje společně s Visual Studiem a .NET SDK (Software Development Kit).
Soubor ildasm.exe hledejte v adresáři, který mívá obvykle cestu c:\Program Files\Visual Studio 2005\SDK\
v2.0\Bin. Jakmile tento program načtete, zvolte File > Open a k prohlížení si vyberte libovolný soubor DLL 
nebo EXE, který byl vytvořen s .NET.

Pokud chcete zjistit, co se v  IL kódu děje, a pokud budete trpěliví, dokážete s trochou logiky takový kód IL 
snadno dešifrovat. Skutečnost, že se dá IL snadno rozkrýt, může sice vyvolávat otázky, jak moc je vlastně 
soukromý a jak lze nad ním získat plnou kontrolu, nicméně těmito záležitostmi se obvykle vývojáři ASP.
NET vůbec nezabývají. A to proto, že veškerý kód ASP.NET se ukládá i vykonává na serveru. Protože soubor 
se zkompilovaným kódem klient nikdy neobdrží, nemá žádnou možnost, jak ho dekompilovat. Jestliže vás ale 
tahle záležitost přece jenom trápí, použijte nějakou "zatemňující" utilitu, neboli obfuscator, který kód "zaml-
ží", takže bude obtížnější mu porozumět. (Můžete například přejmenovat všechny proměnné tak, aby měly 
nesmyslné, o ničem nevypovídající, názvy jako třeba f__a__234.). Visual Studio obsahuje zredukovanou verzi 
jednoho obfuscatoru, který se jmenuje Dotfuscator.

Následující výpis obsahuje kód téže utility pro příkazový řádek, tentokrát ve Visual Basicu:

Namespace HelloWorld

  Public Class TestClass

    Private Shared Sub Main(Ars() As String)

      Console.WriteLine("Hello World")

    End Sub

  End Class

End Namespace

Pokud byste zkompilovali tuto aplikaci a podívali se na kód IL, zjistili byste, že všechny jeho řádky jsou iden-
tické s kódem IL, který se vygeneroval z verze v jazyku C#. Přestože jednotlivé kompilátory mohou tu a tam 
vnášet své vlastní optimalizace, všeobecným pravidlem je, že žádný z jazyků .NET nepodává lepší výsledky 
než jiný jazyk .NET, protože všechny sdílejí společnou infrastrukturu. Tato infrastruktura je definována ve 
specifikaci společného jazyka (CLS, Common Language Specification), kterou popisujeme v rámečku "Speci-
fikace společného jazyka" dále v textu.

Je důležité připomenout, že IL byl nedávno přijat jako standard ANSI (American National Standards Institu-
te). Toto přijetí by mohlo urychlit přijetí ostatních pracovních rámců společného jazyka (common language 
frameworks). Jako ukázka jednoho z takových projektů může posloužit projekt Mono, který je k dispozici na 
adrese http://www.go-mono.com.



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET40

 SPECIFIKACE SPOLEČNÉHO JAZYKA

 CLS definuje standardní vlastnosti, které musejí obsahovat všechny objekty, aby spolu mohly v nějakém 
homogenním prostředí vzájemně komunikovat. Aby mohl CLR takovou komunikaci umožnit, očekává, že 
všechny objekty budou ctít konkrétní sadu pravidel. 

Touto sadou pravidel je CLS. Definuje mnoho norem, které musejí jazyky dodržovat, jako klíčová slova, typy, 
přetěžování metod (overloading) atd. Každý kompilátor generující kód IL, který se má vykonat v CLR, musí 
ctít všechna pravidla vyžadovaná uvnitř CLS. CLS dává vývojářům, dodavatelům a výrobcům softwaru mož-
nost pracovat uvnitř společné sady specifikací stanovených pro jazyky, kompilátory a datové typy. Postupem 
času se bude vynořovat víc a víc jazyků a kompilátorů, které budou v souladu s požadavky CLS, několik tako-
vých už je dnes k dispozici.

Vezmeme-li v potaz stanovená kritéria, může být dost složité vytvořit kompilátor jazyka, který by generoval 
kód tak, aby byl plně v souladu s požadavky CLR. Nicméně, kompilátory mohou existovat pro prakticky jaký-
koliv jazyk, a je zde šance, že nějaký vyhovující kompilátor bude k dispozici pro každý z jazyků, o jehož pou-
žití byť jenom vzdáleně uvažujete. Představte si – programátoři sálových počítačů, kteří kdysi nedali dopustit 
na COBOL,  protože jej považovali za výkvět všech jazyků, mohou nyní své znalosti uplatnit při vytváření 
webových aplikací.

Fakt 4: ASP.NET běží uvnitř společného runtime jazyků
Patrně nejdůležitějším aspektem ASP.NET, který je potřeba si zapamatovat, je to, že běží uvnitř runtime engi-
ny CLR. Na .NET Framework se v celku – tj. se všemi svými jmennými prostory, aplikacemi a třídami – od-
kazuje jako na řízený (managed) kód. I když vyčerpávající  rozbor CLR přesahuje téma této kapitoly, uveďme 
si alespoň několik výhod, které z toho plynou:

•  Automatická  správa paměti a  svoz odpadků ( garbage collection). Vždy, když aplikace vytvoří 
instanci nějakého objektu, CLR alokuje pro objekt prostor na řízeném heapu (managed heap). Vy 
tuto paměť ovšem nikdy nemusíte uvolňovat ručně. Jakmile se vaše reference na objekt dostane 
mimo obor (nebo aplikace končí), stane se objekt dostupným pro svoz odpadků (garbage collecti-
on). Uvnitř CLR pravidelně jezdí (běží) "popelářský vůz" ( garbage collector) a automaticky poža-
duje nepoužívanou paměť objektů, k nimž už nelze přistupovat. Tento model vás zbavuje nutnosti 
zabývat se složitostmi nízkoúrovňového zacházení s pamětí ve stylu C++ a od podivností spojených 
s počítáním referencí na COM.

•  Typová bezpečnost. Když kompilujete nějakou aplikaci, .NET přidá do assembly informaci, 
specifikující některé podrobnosti o ní, například  dostupné třídy, jejich členy, jejich  datové typy atd. 
Výsledkem je, že  assembly zkompilovaného kódu budou plně soběstačné. Jiní lidé je budou moci 
používat, aniž by se požadovaly nějaké  podpůrné soubory, nehledě na to, že kompilátor umí ověřit, 
zdali bude každé volání při běhu platné. Tato dodatečná vrstva bezpečnosti také zamezuje vzniku 
různých nízkoúrovňových chyb, jako je nechvalně proslulé přetečení bufferu.

•  Rozšiřitelná metadata. Informace o třídách a členech jsou pouze jedním z typů metadat, která 
.NET ukládá do zkompilované assembly. Metadata popisují kód a umožňují poskytnout dodatečné 
informace pro runtime nebo pro jiné služby. Metadata mohou například sdělit debuggeru, jak má 
trasovat kód, nebo mohou sdělit Visual Studiu, jak má zobrazit nějaký váš prvek v režimu designu. 
Pomocí metadat můžete také zapnout další služby runtime (jako jsou webové metody nebo služby 
COM+).



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 41

•  Strukturované zpracování chyb. Jestliže jste někdy napsali jakýkoliv, pro lidi alespoň trochu  užiteč-
ný kód ve Visual Basicu nebo VBScriptu, téměř jistě jsou vám důvěrně známé omezené prostředky, 
které tyto jazyky nabízejí pro zpracování chyb. Pomocí strukturovaného zpracování výjimek můžete 
svůj kód, jímž budete reagovat na chyby, uspořádat logicky, stručně a výstižně. Můžete vytvářet 
oddělené bloky, v nichž budete zpracovávat různé druhy chyb. Ovladače (handlers) výjimek můžete 
vnořovat do hloubky, přes více vrstev. 

•  Multithreading. CLR poskytuje  fond vláken (pool of threads), který mohou využívat různé třídy. 
Můžete například volat metody, číst soubory, nebo komunikovat s webovými službami asynchronně, 
aniž byste museli explicitně vytvářet  nové vlákna.

Vysokoúrovňový pohled na CLR a .NET Framework můžete vidět na obrázku 1-2.

Obrázek 1-2. CLR a .NET Framework.

Fakt 5: ASP.NET je objektově orientované
ASP poskytuje poměrně chabý  objektový model. Poskytuje pouze malou sadu objektů a v podstatě tvoří 
pouze tenkou vrstvu nad zdrojovými detaily HTTP a HTML. Oproti tomu je ASP.NET opravdu objektově 
orientované. Nejenom, že kód má úplný přístup ke všem objektům v .NET Frameworku, můžete také těžit 
z veškerých konvencí objektově orientovaného prostředí (OOP). Můžete například vytvářet opětovně využi-



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET42

telné třídy, standardizovat kód s rozhraním, nebo začlenit nějakou užitečnou funkcionalitu do zkompilované 
komponenty určené k šíření.

Jednu z nejhezčích ukázek objektově orientovaného myšlení v ASP.NET naleznete u serverových ovládacích 
prvků (server-based controls).  Serverové ovládací prvky jsou ideálním vzorem pro  zapouzdření. Vývojáři 
mohou s  objekty ovládacích prvků programátorsky manipulovat pomocí kódu, např. pro přizpůsobení jejich 
vzhledu, mohou jim poskytovat data, která zobrazují nebo mohou reagovat na různé události. Nízkoúrov-
ňové detaily HTML jsou ukryty v pozadí. Místo toho, aby byl vývojář nucen ručně vytvářet  zdrojový  kód 
HTML, jednotlivé objekty ovládacích prvků se do HTML převedou samy, při realizování stránky. ASP.NET 
tedy nabízí serverové ovládací prvky jako  způsob abstrakce nízkoúrovňových detailů pro programování  HT-
ML a HTTP.

Podívejte se na krátkou ukázku založenou na standardním textovém poli v HTML:

<input type="text" id="myText" runat="server" />

Pouhým přidáním atributu runat="server" se z původní statické části HTML stává plnohodnotný a funkční 
ovládací prvek na straně serveru, s nímž můžete manipulovat ve svém zdrojovém kódu. Můžete pracovat 
s událostmi, které generuje, nastavovat atributy nebo vázat ovládací prvek na zdroj dat.

Například text, který se má v tomto prvku objevit při prvním načtení stránky, můžete nastavit tímto jedno-
duchým kódem:

void Page_Load(object sender, EventArgs e)

{

  myText.Value = "Hello World!";

}

Kód po formální stránce nastavuje  vlastnost Value  objektu  HtmlInputText. Výsledkem je, že přiřazený řetězec 
textu se zobrazí v textovém poli na HTML stránce, která se realizovala a odeslala klientovi. 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 43

OVLÁDACÍ PRVKY HTML VERSUS WEBOVÉ OVLÁDACÍ PRVKY

Když se ASP.NET vytvářet, existovaly dva možné způsoby vývoje. Někteří vývojáři ASP.NET se nejvíce zajímali 
o ty serverové ovládací prvky, které by exaktně odpovídaly již existující sadě ovládacích prvků HTML. Ten-
to přístup umožňuje vytvářet rozhraní webových stránek ASP.NET v editorech určených pro editaci HTML, 
a umožňuje rychlou migraci existujících ASP stránek. Jiná skupina vývojářů ASP.NET však rozpoznala příslib 
něčeho nového – bohatě vybavených serverových ovládacích prvků, jejichž náplní nebude pouhá emulace 
jednotlivých HTML značek.  Takové ovládací prvky by pak mohly realizovat svá rozhraní z desítek odlišných 
prvků HTML, ale přitom programátorovi stále poskytovat jednoduché rozhraní založené na objektech. Po-
mocí tohoto modelu by pak vývojáři mohli pracovat s programovatelnými nabídkami, s kalendáři, s různými 
seznamy dat nebo s validátory.

Po zralé úvaze se společnost Microsoft rozhodla, že poskytne oba modely. Právě jste viděli ukázku serve-
rového ovládacího prvku HTML, který se mapuje přímo na  základní sadu HTML značek. Kromě nich však 
existují webové ovládací prvky ASP.NET, které poskytují mnohem vyšší úroveň abstrakce a více funkcionality. 
Ve většině případů se serverové ovládací prvky HTML používají pro zpětnou kompatibilitu nebo tehdy, když 
je nutná rychlá migrace; v nových projektech se používají webové ovládací prvky.

Značky  webových ovládacích prvků ASP.NET vždy začínají prefixem asp:, za kterým následuje název třídy. 
Například následující fragment vytvoří textové pole a zaškrtávací políčko:

<asp:TextBox id="myASPText" Text="Textové pole ASP.NET, nazdar!" runat="server" 
/>

<asp:CheckBox id="myASPCheck" Text="Moje zaškrtávací políčko" runat="server" 
/>

Opět si připomeňme, že s oběma ovládacími prvky je možné komunikovat s např. využitím tohoto kódu:

myASPText.Text = "Nový text";

myASPCheck.Text = "Zaškrtni mně!";

Všimněte si, že  vlastnost Value, se kterou jste se setkali u ovládacího prvku HTML, byla nahrazena vlastností 
Text.  Vlastnost HtmlInputText.Value tak byla původně pojmenována proto, aby to souhlasilo s odpovídajícím 
atributem value u značky <input> v HTML. Webové ovládací prvky však nekladou takový důraz na vztahy 
k syntaxi HTML, takže byl zvolen lépe výstižnější název vlastnosti, tedy Text.

Rodina webových ovládacích prvků ASP.NET zahrnuje nejenom složitě se generující prvky (mezi ně patří 
 Calendar a  TreeView), ale také poměrně přímočaré prvky, jako textové pole, popisek nebo tlačítko ( TextBox, 
 Label,  Button), které se poměrně úzce mapují  na  existující značky v HTML. V naposled zmíněném případu 
poskytují obě varianty, jak serverový ovládací prvek HTML, tak i webový ovládací prvek ASP.NET, obdobnou 
funkcionalitu, i když u webových ovládacích prvků je tendence vystavovat standardizovanější a bezproblé-
movější rozhraní. To znamená, že webové ovládací prvky se dají snadno zvládnout, nehledě na to, že to zna-
mená, že na ně mohou plynule a zcela přirozeně přejít vývojáři Windows, kteří se přesídlují do světa webu, 
protože mnohé názvy vlastností jsou obdobné (v porovnání s odpovídajícími ovládacími prvky Windows).

Fakt 6: ASP.NET podporuje  různá zařízení a  různé prohlížeče
Jednou z největších výzev, které čelí weboví vývojáři, je značná různorodost prohlížečů, které je potřeba pod-
porovat. Všelijaké prohlížeče a jejich verze a jejich konfigurace se liší v tom, jak podporují HTML. Weboví 
vývojáři musejí zvolit, zda je potřeba obsah realizovat podle HTML 3.2, nebo podle HTML 4.0, nebo nějak 



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET44

úplně jinak, třeba podle XHTML 1.0, nebo dokonce podle  WML (Wireless Markup Language), které je urče-
no pro mobilní zařízení. Tento problém, který vznik díky různým firmám vyrábějící prohlížeče, sužuje vývo-
jáře už od chvíle, kdy World Wide Web Consortium schválilo první verzi HTML. A život se vám zkomplikuje 
ještě víc, pokud využívat nějaké rozšíření HTML, jako je  JavaScript, abyste mohli vytvářet dynamičtější strán-
ky nebo nabídnout možnost ověřit platnost vstupních dat.

ASP.NET se vypořádává s tímto problémem pozoruhodně inteligentně. Přestože můžete pomocí ASP.NET 
stránky získat informace o prohlížeči klienta a o jeho schopnostech, ASP.NET vybízí vývojáře, aby tyto věci 
ignorovali a využívali bohatě vybavenou skupinu webových ovládacích prvků. Ty realizují svůj kód HTML 
přizpůsobivě – berou totiž v úvahu  schopnosti klienta. Jako vhodný příklad z ASP.NET zde mohou posloužit 
ovládací prvky pro  ověřování platnosti vstupních dat (tzv.  validátory), které pro rozšíření svých schopností 
používají  JavaScript a  DHTML (Dynamic HTML), za předpokladu, že je klient podporuje. To umožňuje těm-
to validačním ovládacím prvkům dynamicky zobrazovat chybové zprávy, aniž by uživatel musel stránku ode-
sílat zpět na server k dalšímu zpracování. Jsou to sice schopnosti volitelné, ale dobře demonstrují, jak mohou 
inteligentní ovládací prvky vytěžit maximum z nejmodernějších prohlížečů, a přitom neponechat stranou 
ostatní klienty. A úplně nejlepší je to, že pro podporu obou druhů prohlížečů, jak těch moderních, tak i těch 
"méně moderních", nemusíte napsat ani řádek kódu navíc.

POZNÁMKA Bohužel – ASP.NET 2.0 stále ještě nestihlo do tohoto pěkného obrazu integrovat  ovládací 
 prvky pro mobilní zařízení. To znamená, že chcete-li vytvářet webové stránky pro různá chytrá zařízení (smart 
devices), jako jsou mobilní telefony nebo PDA, budete potřebovat sice podobný, nicméně oddělený toolkit. Tvůrci 
ASP.NET původně plánovali sjednocení obou modelů, aby bylo možné standardní sadu serverových ovládacích 
prvků vygenerovat pomocí jiných, méně obsáhlejších, standardů, jako třeba WML nebo  HDML (Handheld Device 
Markup Language). Ovšem už brzy, ve fázi beta, byla tato schopnost ASP.NET 2.0 kompletně smetena ze stolu.

Fakt 7: ASP.NET se snadno rozmisťuje a konfiguruje
Jednou z věcí, ze kterých vývojáře během vývojového cyklu nejvíce bolí hlava, je rozmístění dokončené apli-
kace do rutinního provozu na ostrý server. Nejenom, že je nutné přenést soubory webových stránek, databáze 
a komponenty, ale musí se také zaregistrovat komponenty a opětovně vytvořit hromadu konfiguračních na-
stavení. ASP.NET celý tento proces značně zjednodušuje.

Každá instalace .NET Frameworku poskytuje  stejné  jádro tříd. Z toho plyne, že se aplikace ASP.NET rozmis-
ťují relativně snadno. Ve většině případů stačí pouze zkopírovat všechny soubory do nějakého virtuálního 
adresáře na ostrém serveru (pomocí nějakého FTP programu nebo pomocí příkazového řádku). Pokud má 
 hostitelský stroj .NET Framework, nejsou potřeba žádné registrační kroky, které by mohly být časově velmi 
náročné.

 Distribuce komponent, které využívá vaše aplikace, je stejně snadná. Když rozmisťujete svou aplikaci, není 
nutné udělat nic víc, než zkopírovat všechny komponenty. Protože jsou všechny informace o komponentě 
uloženy přímo v metadatech souboru assembly, není potřeba spouštět nějaký registrační program nebo mo-
difikovat registr Windows. Pokud umístíte své  komponenty na správné místo (do podadresáře Bin adresáře 
webové aplikace), bude je engine ASP.NET detekovat automaticky a učiní je dostupnými pro kód vaší webové 
stránky. Zkuste udělat to samé s klasickou komponentou COM!

Konfigurace je další výzvou, se kterou je nutné se při rozmisťování aplikací vypořádat, zejména tehdy, když 
potřebujete přenášet informace týkající se bezpečnosti, jako jsou účty uživatelů či oprávnění přidělená uživa-
telům. ASP.NET tuto fázi rozmisťovacího procesu usnadňuje tím, že minimalizuje závislost na nastavení v  IIS 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 45

(Internet Information Services). Většina nastavení ASP.NET se tak ukládá v souboru web.config, který existu-
je právě pro tento účel. Soubor web.config se umístí do téhož adresáře, kde máte své webové stránky. Obsahuje 
hierarchická seskupení nastavení aplikace, která jsou uložená ve formátu XML. Takový soubor se dá snadno 
přečíst a k jeho editaci nepotřebujete nic více, než pouhý textový editor, například Poznámkový blok. Když 
nějaké modifikujete nějaké  nastavení aplikace, ASP.NET si toho všimne, a hladce restartuje aplikaci v nové 
 doméně aplikace (doménu existující aplikace pak nechá v provozu tak dlouho, dokud se neukončí zpracování 
všech doposud nevyřešených požadavků). Soubor web.config není nikdy uzamčen, takže jej můžete aktuali-
zovat skutečně kdykoliv.

 ASP.NET 2.0 – příběh pokračuje
Když Microsoft vydal ASP.NET 1.0, ani on přesně neodhadl, s jakým nadšením bude tato nová technologie 
přijata. ASP.NET se rychle stalo standardem pro vývoj webových aplikací s technologiemi Microsoftu a velmi 
zdatným konkurentem pro všechny ostatní platformy webového vývoje. 

POZNÁMKA Statistiky o tom, jak to, či ono přijala veřejnost, jsou vždy problematické, ale vysoce uznáva-
ná internetová  analytická  firma  Netcraft (http://www.netcraft.com) došla k závěru, že používání ASP.NET 
roste každým rokem o dvojnásobek, a že nyní běží na více webových serverech než JSP. Její průzkum sice neza-
hrnoval relativními velikost zkoumaných webů, ale ASP.NET pohání významné množství webů firem uvedených 
v žebříčku časopisu  Fortune.

Důkazem dobrého návrhu ASP.NET 1.0 a 1.1 je to, že pouze velmi málo změn v ASP.NET 2.0 jsou oprava-
mi existujících schopností. ASP.NET 2.0 si ponechává stejné osvědčené základy, a zaměřuje se na přidávání 
nových funkcionalit. Jinak řečeno – ASP.NET 2.0 obsahuje více nových schopností, různých parádiček a ná-
strojů, což zvyšuje produktivitu vývojáře. Cílem, jak prohlásil tým ASP.NET, je zredukovat počet řádků kódu, 
které musíte napsat, až o 70 procent.

POZNÁMKA Ve skutečném světě se v případě profesionálních webových aplikací určitě nedocílí sedm-
desátiprocentní redukce kódu. Patrně však budete překvapeni, až naleznete nové schopnosti, které budete moci 
implementovat do svých aplikací s využitím velmi malého množství úprav. A na rozdíl od mnohých nedopečených 
parádiček si nebudete muset nechat zajít chuť na tyto věci, protože se vám nebude chtít začít budovat svou apli-
kaci znovu od samého začátku. Ne. Opravdu budete schopni zapojit své vlastní moduly přímo do existujícího pra-
covního rámce, takže konečným výsledkem bude úspora času, zdokonalená flexibilita a opětovná využitelnost.

Oficiálně je ASP.NET 2.0 zpětně kompatibilní s ASP.NET 1.0. V realitě ovšem stoprocentní zpětná kompa-
tibilita nikdy neexistuje, protože opravy některých chyb a možných nekonzistencí v jazyku mohou změnit 
způsob práce již existujícího kódu. Microsoft udržuje seznam takových rušivých změn (většina z nich je vel-
mi bezvýznamných) na http://www.gotdotnet.com/team/changeinfo/Backwards1.1to2.0. Je 
velmi nepravděpodobné, že byste se dostali do nějakých potíží, až budete přenášet nějaký projekt z ASP.NET 
1.x do ASP.NET 2.0. Mnohem pravděpodobnější je, že narazíte na případy, kdy starý způsob řešení nějakého 
problému bude stále fungovat, nicméně ASP.NET 2.0 bude přinášet mnohem lepší přístup. Pak bude jenom 
na vás, zdali ponecháte stávající stav, nebo jestli se pokusíte svou webovou aplikaci upravit tak, aby mohla těžit 
z výhod plynoucích z nových schopností.



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET46

Samozřejmě – ASP.NET 2.0 se neomezuje pouze na přidávání nových schopností. Přispívá také k vyššímu 
výkonu a zjednodušuje konfiguraci s novým nástrojem, který je pojmenován jako WAT (Website Administra-
tion Tool). V následujících částech se seznámíte s některými nejdůležitějšími změnami obsaženými v různých 
částech .NET Frameworku.

 C# verze 2005
C# obsahuje ve verzi 2005 několik nových schopností. Některé z nich jsou dost exotické, a budou předmětem 
obdivu jen u opravdových příznivců tohoto jazyka, jiné jsou ale užitečné všeobecněji. Mezi nové schopnosti 
patří:

•  Parciální třídy (partial classes). Parciální třídy umožňují rozdělit třídu C# do dvou nebo více 
souborů zdrojového kódu. Tato schopnost je určena primárně k tomu, aby se skryly zapeklité detaily, 
které nemusí mít člověk pořád na očích. Visual Studio využívá parciální třídy v některých typech 
projektů – pro odklizení automaticky generovaného kódu z dohledu. 

•  Generičnost (generics). Umožňuje vytvářet třídy, které jsou dostatečně flexibilní na to, aby uměly 
pracovat s různými typy tříd, a současně podporovaly kontrolu silného typování. Pomocí této schop-
nosti můžete například napsat kód pro  třídu kolekce, do které se bude moci ukládat jakýkoliv typ 
objektu. Když pak vytvoříte instanci této kolekce, "uzamknete ji" na třídu, kterou jste si zvolili, takže 
se do ní budou moci ukládat pouze data jediného typu. Důležitým faktem uvedeného příkladu je to, 
že třídu uzamknete až v okamžiku jejího použití, nikoliv v okamžiku, kdy vytváříte její kód.

•  Anonymní metody. Anonymní metody umožňují definovat blok kódu "za pochodu", uvnitř jiné 
metody. Pomocí této techniky se dají rychle zavěšovat  ovladače událostí (event handler).

•  Iterátory. Iterátory umožňují snadno vytvářet třídy, které podporují  vypočítávání (enumeration), 
což znamená, že můžete projít v cyklu hodnoty, které obsahují, pomocí příkazu  foreach.

Parciální třídy uvidíte v akci v kapitole 2, generické třídy s kolekcemi později. Anonymní metody a iterátory 
patří mezi speciality, a této v knize se nepopisují (o obou těchto schopnostech C# se však můžete dozvědět více 
v článku, který je na adrese http://www.ondotnet.com/pub/a/dotnet/2004/04/05/csharpwhi-
dbeypt1.html).

 Visual Studio 2005
Pro vytváření webových aplikací s ASP .NET 1.x společnost Microsoft poskytovala dva oddělené nástroje 
– plnohodnotné Visual Studio .NET a volně dostupný  program  Web Matrix. Profesionální vývojáři vesměs 
favorizují Visual Studio .NET, nicméně Web Matrix nabízel několik inovačních schopností navíc. Protože 
Web Matrix obsahoval svůj vlastní, ovšem poněkud "očesaný"  webový server, mohli programátoři vytvářet 
a testovat webové aplikace, aniž by se museli na svém počítači starat o konfiguraci virtuálních adresářů s vy-
užitím IIS.

Pro .NET 2.0 už není Web Matrix dostupný, nicméně Visual Studio získalo některé z jeho nejlepších schop-
ností, včetně integrovaného webového serveru, což umožňuje okamžitě, bez předběžných příprav, začít pra-
covat s testovacím webem.

Další vítanou změnou ve Visual Studiu 2005 je podpora různých způsobů programování. Zatímco Visual 
Studio .NET 2003 nabízelo pouze jeden způsob, Visual Studio 2005 podporuje různé způsoby programování, 
takže je to opravdu flexibilní a všestranně využitelný designérský nástroj. Můžete si například zvolit, zdali 
HTML značky a kód pro zpracování událostí dáte do jediného nebo do více souborů, aniž byste přitom na-
rušili možnost plně využívat Visual Studio a těžit z jeho dodatečných schopností, jakou je třeba IntelliSense. 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 47

(O právě popsaném rozdílu se dozvíte více v kapitole 2.) V jednom projektu můžete rovněž používat více než 
jeden programovací jazyk. Můžete tak například směšovat webové stránky obsahující kód C# s webovými 
stránkami s Visual Basicem atd.

ASP.NET 2.0
V této knize většinou nerozlišujeme mezi schopnostmi, které jsou nové v ASP.NET 2.0, a mezi těmi, které už 
existují od ASP.NET 1.0. Hlavní rozdíly však uvádíme v několika následujících částech.

 Vzory stránek

Potřebujete implementovat  jednotný vzhled na více stránkách? Se vzory stránek (master pages) můžete nade-
finovat šablonu, a bez dalšího úsilí ji opětovně využívat. Například pomocí šablony můžete zajistit, aby měla 
každá webová stránka v aplikaci stejné záhlaví, stejné zápatí a obsahovala stejné navigační ovládací prvky. 

Ve vzorech stránek se definují konkrétní  regiony, které je možné editovat; říká se jim  obsahové regiony ( con-
tent regions). Každá stránka, která používá nějaký vzor stránek, získává zcela automaticky svůj  layout a své 
pevné prvky a dodává obsah pro tyto regiony. 

Na obrázku 1-3 vidíte ukázku webové stránky s obsahovým regionem v režimu designu Visual Studia. Vzo-
rová stránka, resp. šablona stránky, dodá záhlaví a formátování stránky. Obsahová stránka (content page) pak 
vloží do konkrétního regionu dodatečný kód HTML a webové ovládací prvky.

Obrázek 1-3. Webová stránka s regionem pro obsah v režimu designu.

V souvislosti se vzory stránek zde musím připomenout, že ASP.NET obsahuje také novou schopnost, která se 
nazývá jako  motivy (themes). Motivy umožňují nadefinovat standardizovanou sadu charakteristik vzhledu 
webových ovládacích prvků. Jakmile nadefinujete tyto formátovací předvolby, můžete je použít pro celý svůj 
web, takže všechny webové stránky budou mít jednotný vzhled. 

Je poměrně zajímavé, že jak vzor stránek, tak i  motiv můžete nastavovat při běhu aplikace. To znamená, že 
můžete napsat kód, jehož prostřednictvím můžete používat různé motivy a různé vzory podle toho, o jakého 
uživatele se jedná, nebo podle toho, jaké jsou jeho preference. Vzory stránek a motivy lze proto využívat 



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET48

nejenom pro standardizaci celkového vzhledu webu, ale také pro přizpůsobení vzhledu webu jednotlivým 
uživatelům. Vzory stránek a motivy se podrobněji probírají v kapitole 15.

 Ovládací prvky pro zdroje dat

Už jste unaveni z neustálého načítání,  formátování a zobrazování svých dat? S novým modelem ovládacích 
prvků pro zdroje dat můžete ve stránce deklarativně definovat, jak má stránka komunikovat se zdrojem dat. 
Nemusíte tak opakovaně vytvářet stejný kód pro přístup k datovým objektům. Nejlepší ale na tom je, že vás 
tahle schopnost nijak nenutí, abyste se vzdali dobrého návrhu založeného na komponentách –  vlastní datovou 
komponentu můžete využít právě tak snadno, jako když se vážete přímo na databázi.

Podívejte se, jak funguje nový model vázání dat v té nejjednodušší situaci. Nejprve ve Visual Studiu přetáhně-
te a upusťte na stránku  ovládací  prvek  GridView, nebo jej napište ručně tímto způsobem:

<asp:GridView id="MyDataGrid" runat="server"/>

Poté je potřeba  přidat zdroj dat, který načte  řádky z databáze, o které máte zájem, a který je učiní dostupnými 
pro GridView. V našem jednoduchém příkladu se pomocí  SqlDataSource napojíme přímo na databázi SQL 
serveru. V profesionální aplikaci se obvykle používá ObjectDataSource, aby se prošlo skrze oddělenou vrstvu 
vlastních komponent. Pro vytvoření  značky SqlDataSource potřebujeme znát několik detailů, jako např. do-
taz, pomocí kterého se získají požadované záznamy z databáze, a připojovací řetězec, který se použije pro při-
pojení k databázi. Celý proces můžete absolvovat buď v průvodci Visual Studia, nebo napsat celý kód ručně. 
Ať už to uděláte jakkoliv, nakonec skončíte s něčím takovým, jako je tohle (za předpokladu, že databáze SQL 
serveru, ke které se chcete připojit, je na aktuálním počítači a podporuje autentizaci Windows):

<asp:SqlDataSource ID="CustomersList" Runat="server"

  SelectCommand="SELECT CompanyName, ContactName, ContactTitle, City FROM

  Customers" ConnectionString=

  "Data Source=127.0.0.1;Integrated Security=SSPI;Initial Catalog=Northwind">

</asp:SqlDataSource>

Uvedený zdroj dat definuje jak připojení k databázi pojmenované jako Northwind, tak i operaci specifikova-
nou  dotazem  SELECT, který načte všechny záznamy z tabulky Customers. 

A nakonec je potřeba svázat tento zdroj dat s GridView. Uděláme to tak, že nastavíme vlastnost DataSourceID 
objektu GridView na název SqlDataSource (v našem případě je to CustomersList). To se dá udělat ručně, nebo 
v okně Properties. Každopádně skončíte se značkou GridView v této podobě:

<asp:GridView id="MyDataGrid" DataSourceID="CustomersList" runat="server"/>

Aniž byste museli psát nějaký další kód nebo přidávat k ovládacímu prvku GridView nějaké  speciální formá-
tování (a že existuje spousta nastavení právě pro tohle), získáte ničím nepřikrášlovanou tabulku z obrázku 
1-4. Tento  základní  vzhled tabulky pak můžete dále vylepšovat – např. definovat hodnoty pro  styl písma, 
 barvu pozadí,  styl záhlaví a mnoho dalších věcí. Můžete také zapnout schopnosti pro  řazení podle zvoleného 
sloupce,  stránkování (tabulka se rozčlení do několika stránek),  výběr či  editování.



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 49

Obrázek 1-4. Jednoduchá tabulka zobrazující získaná data.

Kromě  GridView ASP.NET 2.0 dále nabízí nové ovládací prvky pro zobrazování dat, mezi které patří  Detail-
sView a  FormView. Oba mohou fungovat i jako  prohlížeč záznamů – mohou v daném okamžiku zobrazovat 
podrobné informace pouze o jediném záznamu. Také podporují editaci. Novým schopnostem práce s daty se 
podstatně více věnuje druhá část knihy.

 Personalizace

Většina webových aplikací pracuje s daty, která jsou specifická pro daného uživatele. Pokud například vy-
tváříte web internetového obchodu, bude asi potřeba, abyste ukládali a podle potřeby načítali poštovní ad-
resu aktuálního uživatele, jeho preference ohledně prohlíženého obsahu webu, obsah nákupního košíku atd.
ASP.NET 1.x umožňovalo na krátkou dobu ukládat tyto informace do stavu relace (session state). Rozhodnu-
tí, zdali tyto informace ukládat do nějaké databáze pro případné budoucí využití, pak bylo pouze na vás.

ASP.NET 2.0 se s tímto omezením vypořádává pomocí personalizace, což je API určené pro zacházení s in-
formacemi specifickými pro jednotlivé uživatele, které jsou uložené v databázi.  Myšlenka personalizace je 
založena na tom, že ASP.NET vytvoří  objekt profilu, v němž pak můžete kdykoliv přistupovat k informacím 
specifickým pro daného uživatele. ASP.NET se pak v zákulisí postará o tu nudnou práci spojenou s načítáním 
dat profilu v okamžiku, kdy jsou zapotřebí, a také s uložením dat profilu při jejich aktualizaci.

Většina seriózních vývojářů rychle zjistí, že  výchozí  implementace personalizace, která je určena pro všechny 
možné případy, nevyhovuje jejich konkrétním potřebám. Třeba v případě, když potřebujete používat exis-
tující databázové tabulky, ukládat zašifrované informace, nebo přizpůsobit styl ukládání objemově velkých 
dat do cache, protože potřebujete zvýšit výkon? Zajímavé je, že personalizaci si můžete přizpůsobit, aby lépe 
vyhovovala vašim potřebám tím, že si vytvoříte vlastního poskytovatele personalizace. Pak budete moci lépe 
využívat pohodlí personalizačních schopností, a současně mít kontrolu nad nízkoúrovňovými detaily. Nevý-
hodou takového postupu je to, že něco z toho budete muset naprogramovat sami (zapomeňte na slibovanou 
redukci kódu o 70 procent). Získáte však větší flexibilitu a jednotný model profilů. Personalizace se podrob-
něji probírá v kapitole 24.



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET50

TIP Mnoho ze schopností ASP.NET 2.0 pracuje prostřednictvím abstrakce, která se nazývá jako model posky-
tovatele (provider model). Elegance modelu poskytovatele spočívá v tom, že při budování kódu stránek můžete 
používat jednoduché poskytovatele. Jestliže se vaše požadavky změní, nebudete muset měnit ani jedinou stránku 
– místo toho postačí, když si vytvoříte vlastního poskytovatele. Model poskytovatele je natolik užitečný, že podob-
ný vzor uspořádání byl použit pro obdobná, ručně vyrobená, řešení v prvním vydání této knihy (ještě předtím, než 
se na scéně objevilo ASP.NET 2.0).

 Bezpečnost a  členství

Jednou z nejužitečnějších schopností v ASP.NET 1.x byla  formulářová autentizace, což byl systém založený 
na cookies, který byl určený pro sledování uživatelů, kteří prokázali svou totožnost. Přestože formulářová 
autentizace fungovala perfektně, jednalo-li se o  bezpečnost webu, bylo na vývojáři, aby sám napsal kód, na 
jehož základě uživatelé prokazovali svou  totožnost na přihlašovací stránce. Formulářová autentizace navíc 
neposkytovala žádnou funkcionalitu pro  autorizaci uživatele (tedy možnost zkontrolovat, zdali má aktuální 
uživatel přiřazenou nějakou  sadu oprávnění), což znamenalo, že pokud vývojáři tyto funkcionality potřebo-
vali, museli si je vytvořit úplně sami od začátku.

ASP.NET 2.0 se vypořádává s oběma těmito nedostatky tím, že rozšiřuje formulářovou autentizaci o nové 
schopnosti. ASP.NET předně obsahuje automatickou podporu sledování přihlašovacích dokladů uživatele 
(credentials), bezpečným způsobem ukládá hesla, a provádí autentizaci uživatelů na přihlašovací stránce. 
Tuto funkcionalitu si můžete přizpůsobit podle vašich existujících databázových tabulek, nebo můžete jed-
noduše ASP.NET sdělit, kde máte umístěný  databázový server, a nechat vše na něm. A kromě toho, ASP.NET 
obsahuje i několik nových ovládacích prvků určených pro správu bezpečnosti, které umožňují uživatelům 
provést novou registraci, přihlášení nebo získat zapomenuté heslo.  Ovládací prvky můžete nechat, ať pracují 
po svém, nebo je můžete nakonfigurovat tak, aby zcela vyhovovaly vašim specifickým požadavkům. 

A konečně – ASP.NET přidává podporu pro autorizaci pomocí  API pro členství (membership API).  Členství 
umožňuje používat autorizaci založenou na rolích. Své uživatele zařadíte do různých skupin (jako Host, Ad-
ministrátor, či Prodejce), a předtím, než uživateli povolíte nějakou konkrétní akci, otestujete, zdali je členem 
skupiny oprávněné provádět danou akci. Nejlepší na tom je, že členství je zapojeno přímo do bezpečnostní 
infrastruktury založené na formulářích. Více se dozvíte ve čtvrté části knihy.

 Bohatě vybavené ovládací prvky

Věřte nebo ne, ASP.NET představuje více než 40 nových ovládacích prvků. Mnohé z nich podporují nové 
funkcionality, jako jsou  prvky zasvěcené bezpečnosti, nebo  ovládací prvky webových částí (web parts), které 
jsou určeny pro  portály. Také zjistíte, že je po ruce šikovný průvodce a  ovládací  prvek  MultiView, takže může-
te vytvářet stránky s několika různými zobrazeními. Ale pravděpodobně nejvíce užitečným novým ovládacím 
prvkem je nový  TreeView a  prvek Menu založený na JavaScriptu. 

TreeView umožňuje používat hierarchické (stromové) zobrazení dat se značnými možnostmi pro přizpůsobe-
ní. Několik variant TreeView s různým grafickým ztvárněním uzlů je možné vidět na obrázku 1-5. 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 51

Obrázek 1-5. Několik variant prvku TreeView.

Nový  ovládací prvek Menu rovněž slouží k zobrazování  hierarchické struktury dat, ale je založen na JavaScrip-
tu. Když hýbete kurzorem myši, objevují se dynamicky příslušné  podnabídky, které se zobrazují na aktuální 
webové stránce (viz obrázek 1-6).

Obrázek 1-6. Dynamický ovládací prvek Menu.



Kapitola 1 – Úvod do ASP.NET52

TreeView i Menu se dají využít nejenom pro prezentaci jakýchkoliv dat, ale i pro zobrazení navigačního stro-
mu, takže uživatelé mohou na vašem webu pohodlně přecházet z jedné stránky na jinou. A aby byla navigace 
ještě snadnější, ASP.NET přidává  volitelný model pro  vytvoření mapy webu (site map). Jakmile vytvoříte 
nějakou mapu webu, můžete ji bezproblémově využít v navigaci. Nejlepší na to je, že od tohoto okamžiku 
můžete měnit  strukturu webu, přidávat nové stránky, aniž byste byli nuceni modifikovat cokoliv jiného, než 
jediný soubor s mapou webu.  Navigační ovládací prvky uvidíte v akci v kapitole 16.

Webové části

Jednou z běžných webových aplikací je portál, který zobrazuje na jediné webové stránce různé informace 
pomocí oddělených panelů. Přestože bylo možné  web ve stylu portálu vytvářet už v ASP.NET 1.x, museli jste 
to dělat ručně. V ASP.NET 2.0 je k dispozici nová schopnost nazvaná jako webové části ( web parts), která dra-
maticky ulehčuje život vývojáře pomocí předem vytvořeného pracovního rámce pro portál. A tato schopnost 
je opravdu užitečná – nabízí  plovoucí layout webu, velké množství konfigurovatelných zobrazení či podporu 
funkcionality "táhni a pusť" ( drag-and-drop). Pokud se chystáte na vytvoření nějakého webového portálu s tě-
mito schopnostmi, můžeme v tomto případě říci, že ASP.NET 2.0 splní svůj slib ohledně oněch slibovaných 70 
procent úspor v kódu. Více se o této užitečné schopnosti dozvíte v kapitole 31.

 Administrace

Pokud jste chtěli v ASP.NET 1.x změnit  nastavení nějaké aplikace, bylo potřeba ručně editovat příslušný  kon-
figurační soubor. I když to nebyl nijak obtížný úkol, ASP.NET 2.0 ho usnadňuje pomocí  webového adminis-
tračního nástroje, který existuje pouze pro tento účel, a který funguje prostřednictvím webového rozhraní. 
Nástroj se jmenuje  WAT, a je užitečný zejména tehdy, když využíváte schopnosti pro personalizaci a členství. 
Je to z toho důvodu, že WAT poskytuje pohodlné (i když poněkud zdlouhavé) rozhraní, v němž se dají nadefi-
novat  data specifická pro konkrétního uživatele, přidávat nové uživatele, přiřazovat uživatele k rolím a mnoho 
dalších věcí. Na WAT se blíže podíváme v kapitole 5.

Shrnutí
Doposud jen kloužeme po povrchu schopností a parádiček, které poskytuje ASP.NET a .NET Framework. 
V této kapitole jste se zběžně seznámili s hlavními pojmy, které musíte pochopit, chcete-li se stát kompetent-
ními programátory v ASP.NET. Také jste získali úvodní představu o nových schopnostech, které nabízí ASP.
NET 2.0. O jednotlivých inovacích a dalších revolučních změnách v ASP.NET 2.0 a .NET Frameworku se 
postupně dozvíte v dalších kapitolách knihy. 




